

**Activități cu caracter internațional desfășurate în perioada ianuarie - decembrie 2013
de către Înalta Curte de Casație și Justiție**

**Magistrat-asistent dr. Simona Cristea
Șef Biroul de Relații Internaționale**

**I. Acțiuni cu caracter internațional desfășurate la sediul Înaltei Curți de Casație și
Justiție a României**

27 martie 2013

Președintele I.C.C.J., doamna judecător dr. Livia Doina STANCIU, a primit vizita domnului Emanuel GROSS, judecător la Curtea Supremă de Justiție din Israel și profesor-invitat la Universitatea din București, Facultatea de Drept.

Din partea I.C.C.J., la discuții a participat și doamna magistrat-asistent dr. Simona CRISTEA, șef al Biroului de Relații Internaționale.

O preocupare deosebită a constituit-o posibilitatea încheierii unei convenții bilaterale de cooperare cu Curtea Supremă de Justiție din Israel.

4 aprilie 2013

Doamna judecător Lavinia Curelea, președintele Secției I civilă a Înaltei Curți de Casație și Justiție, doamna judecător Roxana POPA, președintele Secției a II-a civilă, precum și doamna Cristina TARCEA, judecător Secția I civilă, membru în Colegiul de conducere, au primit, la sediul instanței supreme, vizita delegației Biroului Consiliului Național Judiciar din Polonia.

La întâlnire au mai participat: magistrat-asistent dr. Simona CRISTEA - șef Biroul de Relații Internaționale, și Florentina GUȚU - specialist I.T., Direcția Legislație, Studii, Documentare și Informatică juridică.

Delegația străină a fost compusă din: doamna Katarzyna Gonera, judecător Curtea Supremă; domnul Piotr Raczkowski, judecător Curtea Militară de Apel; domnul Wademar Zurek, judecător Curtea Districtuală Cracovia și doamna Măria Motylska-Kucharczyk, judecător Curtea Districtuală Lodz.

Delegația poloneză a fost însoțită din partea Consiliului Superior al Magistraturii de către domnul Vlad Crăciun, consilier juridic.

18 aprilie 2013

Președintele I.C.C.J., doamna judecător dr. Livia Doina STANCIU a primit vizita Excelenței Sale, domnul Martin HARRIS, ambasadorul Marii Britanii la București. Excelența sa a fost însoțit de doamna Felicia Alexandru, funcționar la Secția Politică din cadrul Ambasadei.

7 mai 2013

Președintele Secției Penale a I.C.C.J., doamna judecător Corina Michaela JÎÎÎE, a primit vizita domnului domnilor Paul SHAPIRO și Radu IOANID de la Muzeul Holocaustului din Washington. Delegația a fost însoțită de domnul Alexandru FLORIAN, director al Institutului Elie Wiesel, și de doamna Kendra PACE, responsabilă cu Drepturile Omului în cadrul Ambasadei SUA.

8 mai 2013

Președintele I.C.C.J., doamna judecător dr. Livia Doina STANCIU a primit vizita Excelenței Sale, domnul Johannes Hendrik Mattheus VAN BONZEL, ambasadorul Olandei la București. Excelența sa a fost însoțit de doamna Norma NIȚESCU, funcționar în cadrul Ambasadei.

23 mai 2013

Președintele I.C.C.J., doamna judecător dr. Livia Doina STANCIU a primit vizita unei delegații din Brazilia, compuse din: domnul Armando Sergio PRADO DE TOIJELO, judecător al Curții de Justiție a Statului Sao Paulo din Brazilia și director al Școlii de Magistratură din Sao Paulo și domnul George LEGMANN, profesor.

La întâlnire au mai participat magistrat-asistent dr. Simona CRISTEA - șef Biroul de Relații Internaționale, și Florentina GUȚU - specialist I.T., Direcția Legislație, Studii, Documentare și Informatică juridică.

31 mai 2013

Președintele Înaltei Curți de Casație și Justiție, doamna judecător dr. Livia Doina STANCIU, a primit vizita unei delegații de experți ai Comisiei Europene în cadrul Mecanismului de Cooperare și Verificare. Din partea instanței supreme, a mai participat la discuții și doamna judecător dr. Rodica Aida POPA- Vicepreședintele Înaltei Curți de Casație și Justiție.

21 iunie 2013

Președintele I.C.C.J., doamna judecător dr. Livia Doina STANCIU, a primit vizita unor magistrați din Italia, Spania și Germania.

La discuții, au mai participat: doamna judecător Corina Michaela JÎÎLE - Președintele Secției Penale, și doamna Florentina GUȚU - specialist I.T., Direcția Legislație, Studii, Documentare și Informatică juridică.

Delegația de judecători străini a fost compusă din: domnul Stefano SALA din Italia, domnul Jose Alfonso TELLO ABADIA și domnul Arturo VALDES TRAPOTE din Spania, doamna Anja KLAMETH, doamna Corinna DEXL, doamna Marion ADERHOLD și domnul Peter Georg WOLFF din Germania.

Vizita a avut loc în cadrul Programului „Schimb de magistrați”, organizat de EJTN, în parteneriat cu INM.

16 iulie 2013

Președintele I.C.C.J., doamna judecător dr. Livia Doina STANCIU a primit vizita unei delegații a Ministerului de Justiție din Republica Socialistă Vietnam.

La discuții, au mai participat: doamna magistrat-asistent dr. Simona CRISTEA - șef Biroul de Relații Internaționale, precum și doamna Florentina GUȚU - specialist I.T., Direcția Legislație, Studii, Documentare și Informatică juridică.

Delegația de judecători străini a fost compusă din: H.E. domnul Ha Hung Cuong, Ministrul Justiției din Republica Socialistă Vietnam, domnul Nguyen Van Binh, Director General al Agenției Naționale Pentru Adopție din Ministerul Justiției, doamna Duong Thi Thanh Mai, Consilier Personal al Ministrului Justiției, dr. Nguyen Cong Khanh, Director General al Departamentului pentru Stare Civilă, Cetățenie și Autentificări din Ministerul Justiției, domnul Ngo Hai Phan, Director General al Agenției pentru Controlul Procedurilor Administrative din Ministerul Justiției, doamna Dang Hoang Oanh, Director General al Departamentului de Cooperare Internațională din Ministerul Justiției, domnul Dang Tran Anh Tuan, Director Adjunct al Departamentului de Drept Internațional din Ministerul Justiției, domnul Do Duc Hien, director adjunct al Cabinetului Ministrului Justiției, domnul Nguyen Thanh Tu, Notar de Stat al Biroului Notarial al orașului Ha Noi.

Delegația a fost însoțită de Excelența Sa, domnul Tran Xuan Thuy, Ambasadorul Republicii Socialiste Vietnam la București și de domnul Le Anh Tuan, consilier la Departamentul Economic al Ministerului Afacerilor Externe al Republicii Socialiste Vietnam, precum și de reprezentanți ai Ministerului Justiției din România.

Vizita delegației din Republica Socialistă Vietnam se înscrie în cadrul vizitelor de curtoazie, delegația aflându-se în țara noastră într-o vizită oficială la invitația Ministerului de Justiție din România.

20 septembrie 2013

Președintele I.C.C.J., doamna judecător dr. Livia Doina STANCIU a primit vizita unor magistrați din Germania și Polonia.

La discuții, au mai participat: doamna magistrat-asistent dr. Simona CRISTEA - șef Biroul de Relații Internaționale, și domnul Fabian VÎLCU - specialist I.T., Direcția Legislație, Studii, Documentare și Informatică juridică.

Delegația de judecători străini a fost compusă din: domnul Sebastian ANDRA, domnul

Thorsten EHRBECK, domnul Nikolas HECHT, domnul Joachim VOLZ, doamna DQrte WITTIG din Germania, precum și doamna Ewa MALINOWSKA din Polonia.

Vizita a avut loc în cadrul Programului „Schimb de magistrați”, organizat de EJTN, în parteneriat cu INM.

26 septembrie 2013

Președintele Înaltei Curți de Casație și Justiție, doamna judecător dr. Livia Doina STANCIU, împreună cu conducerea instanței supreme și a reprezentanților Secției penale, a primit vizita unei delegații de experți ai Comisiei Europene în cadrul Mecanismului de Cooperare și Verificare.

11 octombrie 2013

Vicepreședintele Înaltei Curți de Casație și Justiție, judecător Iulia Cristina TARCEA, a primit vizita unor magistrați străini din Franța, Spania, Polonia și Luxembourg.

La întâlnire a mai participat din partea instanței supreme și doamna Florentina GUȚU - specialist I.T., Direcția Legislație, Studii, Documentare și Informatică juridică.

Delegația de judecători străini a fost compusă din: doamna Miriam BENDAOUD și domnul Benjamin FAURE din Franța, domnul Angel CASAN LLOPIS și doamna Beatriz GODED HERRERO din Spania, domnul Waldemar NAWROCKI din Polonia și doamna Anne SCHMIT din Luxembourg.

Vizita a avut loc în cadrul Programului „Schimb de magistrați”, organizat de EJTN, în parteneriat cu INM.

16 octombrie 2013

Vicepreședintele Înaltei Curți de Casație și Justiție, judecător Iulia Cristina TARCEA, a primit vizita unei delegații a Ministerului de Justiție din Republica Croația.

La discuții, a mai participat doamna magistrat-asistent dr. Simona CRISTEA - șef Biroul de Relații Internaționale.

Delegația de judecători străini a fost compusă din: E.S. domnul Orsat MILJENIC, ministrul justiției, doamna Andrea GLJSTOVIC-ERCEGOVAC, Ambasadorul Croației la București, domnul Ivan CRNCEC, consilierul ministrului justiției, doamna Sonja ZERJAV, Directorul Departamentului pentru UE și Cooperare internațională.

Delegația a fost însoțită, din partea Ministerului Justiției, de către doamna Viviana ONACA, director, Direcția Drept Internațional și Cooperare Judiciară și domnul Florin URS, Direcția Drept Internațional și Cooperare Judiciară.

75 octombrie 2013

Președintele I.C.C.J., doamna judecător dr. Livia Doina STANCIU, a primit vizita Excelenței Sale, domnul Victor MIRCEA, Ambasadorul României în Republica Libaneză.

25 octombrie 2013

Vicepreședintele Înaltei Curți de Casație și Justiție, judecător Iulia Cristina TARCEA, a primit vizita unor magistrați străini din Italia, Spania, Germania, Olanda și Bulgaria.

La întâlnire a mai participat din partea instanței supreme și doamna Florentina GUȚU - specialist I.T., Direcția Legislație, Studii, Documentare și Informatică juridică.

Delegația de judecători străini a fost compusă din: domnul Francesco ELEFANTE, doamna Diana CAMINITI, doamna Ombretta Măria SALVETTI, doamna Urania GRANATA din *Italia*, doamna Măria DEL PILAR GIMENEZ PEREZ din *Spania*, doamna Lena SCHNEIDER, domnul Christian LANG din *Germania*, domnul Antony WILLEM WASS1NK din *Olanda* și doamna Daniela POPOVA din *Bulgaria*.

Vizita a avut loc în cadrul Programului „Schimb de magistrați”, organizat de EJTN, în parteneriat cu INM.

30 octombrie 2013

Vicepreședintele Înaltei Curți de Casație și Justiție, judecător Iulia Cristina TARCEA, a primit

vizita unor experți ai Asociației europene MEDEL. Delegația a fost compusă din domnul Orlando ALFONSO și Vito MONETTI.

Delegația a însoțită din partea Uniunii Naționale a Judecătorilor din România de către doamna Dana GÎRBOVAN, judecător.

8 noiembrie 2013

Vicepreședintele Înaltei Curți de Casație și Justiție, judecător Iulia Cristina TARCEA, a primit vizita unor magistrați străini din Germania, Spania, Finlanda și Polonia.

La întâlnire a mai participat din partea instanței supreme și doamna Florentina GUȚU - specialist I.T., Direcția Legislație, Studii, Documentare și Informatică juridică.

Delegația de judecători străini a fost compusă din: domnul Georg DIRKLING, doamna Renate SEIER, domnul Torsten Frank KOSCHINKA, domnul dr. Martin PLUM, domnul dr. Robert ULLERICH, domnul dr. Soren Hinnerk BRAUN din *Germania*, doamna Sara LEO JOVE, domnul Domingo Andres SANCHEZ PUERTA din *Spania*, doamna Laura Arja Helena KESSELI din *Finlanda* și doamna Agnieszka WOZNIAK din *Polonia*.

Vizita a avut loc în cadrul Programului „Schimb de magistrați”, organizat de EJTN, în parteneriat cu INM.

22 noiembrie 2013

Vicepreședintele Înaltei Curți de Casație și Justiție, judecător Iulia Cristina TARCEA, a primit vizita unor magistrați străini din Bulgaria, Germania, Finlanda, Polonia și Portugalia.

La întâlnire a mai participat din partea instanței supreme și domnul Fabian VÎLCU - specialist I.T., Direcția Legislație, Studii, Documentare și Informatică juridică.

Delegația de judecători străini a fost compusă din: doamna Yana DIMITROVA, doamna Velina ANTONOVA din *Bulgaria*, domnul Thomas PAYRHUBER, domnul Derek NORAHIM, doamna Silke BORISS, domnul dr. Stephan LIETZKE, domnul Detlef RIEMENSCHNEIDER din *Germania*, domnul Jukka SIRO din *Finlanda*, doamna Katarzyna SACHARUK din *Polonia* și domnul Carlos SACRAMENTO din *Portugalia*.

Vizita a avut loc în cadrul Programului „Schimb de magistrați”, organizat de EJTN, în parteneriat cu INM.

26 noiembrie 2013

Președintele Înaltei Curți de Casație și Justiție, doamna judecător dr. Livia Doina STANCIU, împreună cu vicepreședinții instanței supreme, dna judecător Iulia Cristina TARCEA și dl judecător Ionuț MATEI, au primit vizita unei delegații de experți ai Comisiei Europene, vizită ocazionată de misiunea de evaluare privind Mecanismul de Cooperare și Verificare.

II. Acțiuni desfășurate în străinătate la care a fost reprezentată Înalta Curte de Casație și Justiție a României

27-28 mai 2013

Doamna judecător Dana Iarina VARTIRES (Secția de contencios administrativ și fiscal) a participat la Paris, Franța, la Adunarea Generală a Asociației Consiliilor de Stat și Jurisdicțiilor Administrative Supreme din UE (ACA), precum și la un seminar cu tema „O justiție administrativă eficientă și de calitate”, organizat cu sprijinul Consiliului de Stat al Franței.

16 iunie 2013

Doamna Rotaru Cristina, judecător Secția penală, a participat la Bruxelles, Belgia, la cea de-a 40-a Reuniune Plenară a Persoanelor de Contact ale Rețelei Europene a Judecătorilor, această rețea fiind și organizatorul acțiunii.

1-6 iulie 2013

Domnul Cezar HÎNCU, judecător Secția de contencios administrativ și fiscal, a participat la Naumburg (Germania), la reuniunea cu tema: „Cooperarea judiciară în materie penală în cadrul Uniunii Europene”, organizator fiind CSM, în parteneriat cu Curtea de Apel

Naumburg.

10 iunie 2013

Președintele I.C.C.J., doamna judecător dr. Livia Doina STANCIU, a participat la Bruxelles, Belgia, la o întâlnire cu oficiali ai Comisiei Europene. La întâlnire au participat și Președintele CSM, doamna Oana Andreea SCHMIDT-HĂFNEALĂ, precum și domnul Florin-Răzvan RADU, directorul Direcției Afaceri Europene, Relații Internaționale și Programe din cadrul CSM, aceasta fiind o delegație comună a celor două instituții.

22 septembrie - 4 noiembrie 2013

Domnul Cezar HÎNCU, judecător Secția de contencios administrativ și fiscal, a participat la Munster (Germania), la un „Program de pregătire pentru Judecători”, organizator fiind Rețeaua EJTN.

13-15 noiembrie 2013

Doamna judecător dr. Rodica Aida POPA a participat la Strasbourg, la „Convocarea celei de-a 14-zecea reuniuni plenare a Consiliului Consultativ al Judecătorilor Europeni”, organizator fiind Secretariatul General al Consiliului Europei.

27-29 noiembrie 2013

Doamna Iulia Cristina TARCEA, Vicepreședintele I.C.C.J., și doamna judecător dr. Rodica Aida POPA au participat la Luxembourg, la o vizită de lucru, la sediul Curții de Justiție a Uniunii Europene. Aceasta vizită s-a desfășurat din inițiativa doamnei prof univ. dr. Camelia TOADER, judecător al acestei instituții și la invitația dlui Președinte Vassilios SKOURIS.

III. Alte activități:

Biroul de Relații Internaționale a întocmit:

1. *Le juge administratif et le droit de l'environnement*, Raport național întocmit pentru A.I.H.J.A. (Association Internationale des Hautes Juridictions Administratives), pentru Congresul din perioada 8-11 aprilie 2013, Cartagina, Columbia, 6p.

2. *Une deontologie pour les juges*, Raport național întocmit pentru A.H.J.U.C.A.F. (Association des Hautes Juridictions Ayant en Commun l'Usage du Français), pentru Congresul Asociației, din perioada 13-15 martie 2013, Beirut, Liban, 8p.

3. *Role and responsibilities of the Chief Justice of the Highest Courts*, Raport național întocmit pentru Conferința „Chief Justices of Central and Eastern Europe”, organizată de CEELI Institute, 23-26 iunie 2013, Muntenegru, 7p.